fuerunt in bussolo albo del sì1 CCLXXX pallocte, et in bussolo nigro del no in 

1 In bussolo albo del sì aggiunto dal notaio al termine del periodo. 
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contrarium nulla pallocta fuit missa vel reperta. Et sic per totum dictum Consilium, 

nemine discordante, fuit et est obtentum, firmatum et refirmatum secundum dictum et 

consilium2 dicti Mignanelli, cum predicta additione eius dicto et consilio facta, ut supra 

continetur, secundum formam Statutorum Senarum. 

2 Et consilium aggiunto dal notaio sopra la linea di scrittura. 
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Documento VI 

Mutamento del corpo armato dei berrovieri del Comune 

Collocazione: Biccherna, 1, cc. 175r-183v 

Data: 2 ottobre 1317 

In nomine Domini amen. Infrascripta sunt ordinamenta et provisiones facta et facte 

per discretos et prudentes viros dominos Novem defensores et gubernatores Comunis 

et Populi civitatis Senarum, ex balia et auctoritate eis concessa et actributa per 

Generale Consilium Campane Comunis et Populi, et quinquaginta per Terçerium de 

Radota, capitaneorum, vexilliferorum et consiliariorum societatum et vicariatuum 

civitatis Senarum, detentum sub anno Domini millesimo trecentesimo septimodecimo, 

inditione prima, die trigesimo mensis septembris, super faciendo ordinamenta et 

provisiones contra capitaneum berruariorum ipsorum dominorum Novem et Comunis 

Senarum et ipsos beruarios, et super providendo super eorum salariis et lucris et alia 

faciendo, prout in reformatione dicti Generalis Consilii plenius et latius continetur et 

fit mentio. Que ordinamenta et provisiones facta et facte fuerunt per dominos Novem 

predictos anno et indictione predictis, de mense octubris, videlicet die secunda dicti 

mensis octubris. 

In primis cum deceat quod quotienscumque de aliqua tractata materia ab ipsius orrigine 

fiat inceptio, et prudentes ac discreti viri domini Novem predicti ex dicta balia et 

auctoritate eis concessa, ut supra est dictum, intendat de capitaneo berruariorum 

dominorum Novem et Comunis Senarum et ipsis berruariis tractare ab eorum electione 

incipere eis conveniens visum fuit, providerunt et statuerunt igitur domini Novem 

predicti quod electio dictorum capitanei et berrovariorum fiat et fieri debeat per 

dominos Novem gubernatores et defensores Comunis et Populi civitatis Senarum, et 

Ordines dicte civitatis, et executores Kabelle dicti Comunis vel maiorem partem 

cuiusque Ordinum predictorum, quolibet mense septembris et quolibet mense martii, 

ad scruptinium secretum ad bussolos et palloctas, et quod obtineatur et obtineri debeat 

per duas partes ipsorum qui ad dictam electionem faciendam interfuerint. Et fiat et fieri 

debeat dicta electio pro tempore sex mensium et non pluri. Et quod dominus capitaneus 

eligatur et eligi debeat cum centum berruariis ipso capitaneo cum dicto numero 

computato. 
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Item ad cessanda rogamina que sepe sepius per offitiales Comunis Senarum forenses 

de dicto capitaneo eligendo interponuntur dominis Novem et aliis electoribus, 

statuerunt et ordinaverunt domini Novem predictis quod nullus possit esse vel eligi 

capitaneus vel in capitaneum dictorum beruariorum de aliqua terra unde fuerit potestas, 

vel capitaneus, vel maior sindicus Comunis Senarum, vel de districtu aut iurisdictione 

ipsius terre; nec de aliqua terra propinqua civitati Senarum per triginta // miliaria vel 

minus; nec de aliqua terra unde esset potestas vel capitaneus Comunis et Populi 

Senarum tunc proxime futurus; nec de ipsius terre, districtu nec de provincia de qua 

esset potestas vel capitaneus Comunis et Populi Senarum tempore electionis dicti 

capitanei berruariorum; nec de terra de qua esset capitaneus berruariorum qui esset in 

civitate Senarum tempore dicte electionis. Verumtamen si de dicto mense semptembris 

vel de dicto mense martii electio future tunc proxime potestatis Senarum facta non 

esset vel non sciretur eam factam esse per electores dicti capitanei berruariorum 

predictos, tunc in dicto casu dicta electio capitanei et berruariorum possit et debeat 

fieri de mense aprelis et de mense octubris proxime, tunc sequenti. Et si aliter electio 

dicti capitanei et berruariorum fieret quam supradictum sit in hoc capitulo et in alio 

proxime precedenti, ipsa electio non valeat vel teneat ullo modo et pro non facta 

habeatur intelligatur ipso iure. 

Item quod dictus capitaneus berruariorum et ipsi berruarii sint et esse debeant in 

civitate Senarum per quindecim dies ante kalendas ianuarii, et per XV dies ante 

kalendas iulii adminus. Et eorum offitium incipiat et incipere debeat in medio mense 

decembris et in medio mense iunii, et duret per sex menses et non plus, et finito et 

deposito eorum offitio stent et stare debeant ad sindicatum per tres dies continue ad 

reddendum rationem administrationis eorum offitii et singulorum per eos gestorum in 

dicto eorum offitio, prout alii offitiales forenses Comunis Senarum tenentur. Et quod 

camerarius et Quatuor provisores Comunis Senarum teneantur et debeant dictis 

capitaneo et beruariis de eorum salario retinere centum libras denariorum senensium, 

quas eis dare non debeant, nisi finito tempore eorum sindicatus, et tunc ipsis absolutis 

de omnibus hiis de quibus foret inquisitur contra eos, vel de quibus forent accusati, vel 

denuptiati. Et etiam facta prius mostra et inquisitione de ipsis capitaneo et berruariis 

et quolibet eorum, et si aliquis deficeret vel ad ipsam mostram requisitus personaliter 

non compareret perdat et perdere debeat si fuerit capitaneus decem libras denariorum 

senensium; et si fuerit berruarius viginti soldos denariorum senensium, qui denarii 
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debeant eis retineri de dictis centum libris per camerarium et Quatuor supradictos, et 

in utilitatem // dicti Comunis converti. Et si contingeret ipsos capitaneum et berruarios, 

vel aliquem seu aliquos eorum, per dominum maiorem sindicum Comunis Senarum in 

aliquo sindicari vel condepnari possint et debeant dicti camerarius et Quatuor de dictis 

centum libris solvere et satisfacere Comuni Senarum et illis personis quibus essent 

condepnati. 

Item quod quilibet dictorum capitanei et berruariorum vacet et vacare debeat a dicto 

offitio et offitiis per quinque annos adminus, et infra dictum tempus ad aliquod 

dictorum offitiorum esse vel eligi non possit aliqua ratione, causa vel modo, directe 

vel per oblicum; et si eligeretur eius electio non valeat ullo modo. Et si aliquis dictorum 

capitanei vel berruariorum talem electionem acceptaret, vel offit[i]um exerceret, 

condempnetur per dominum potestatem Senarum si fuerit capitaneus in quinquaginta 

libris denariorum senensium, et si fuerit berruarius in decem libris, et nicchilominus 

ab offitio expellatur et removeatur omnio. 

Item quod salarium dicti capitanei sit et esse debeat otto librarum denariorum 

senensium, et cuisque dictorum berruariorum quactuor librarum denariorum 

senensium pro quolibet mense et non plus. Verum tamen quia res non manet semper 

in statu et quia aliquando caristia est de rebus commestibilibus in civitate Senarum, 

providerunt et ordinaverunt domini Novem predicti quod si hiis ad quos spectat electio 

dictorum capitanei et berruariorum vel duabus partibus ipsorum videretur propter 

mutationem temporis vel propter advenientem caristiam de rebus commestibilibus, ut 

dictum est, dictis capitaneo et berruariis salarium esse aumentandum, quod in dictis 

casibus et quolibet eorum ipsi electores possint dictis capitaneo et berruariis augere 

salarium prout eis conveniens visum fuerit, dummodo de omni eo quod fecerint in 

predictis semper ad secretum scruptinium ad bussolos et palloctas vadant et obtineatur 

per duas partes ipsorum qui tunc ad predicta faciendam aderunt. 

Item quod dicti capitaneus et berruarii debeant esse et stare muniti infrascriptis armis, 

et ea semper habere et tenere, videlicet: dictus capitaneus celeberium, gulitegium, 

corsitium feriri sive loricam, guantos ferreos, spatam sive stocchum, cultellum 

offensabilem, rotellam, bracciaiuolam sive targiam, et maççam ferream; et quilibet 

dictorum berruariorum celeberium, gulitergium, spatam sive stochum, // cultellum 

offensabilem, rotellam, bracciaiuolam sive targiam, et lanceam sive gialdam, aut 
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mannariam, vel balistam, aut arcum. Et ad omnem mostram sive requisitionem ipsa 

arma presentare, et illi qui dictam mostram fieri fecerint teneantur et debeant dicta 

arma requirere; et si invenerint aliquem predictorum ea non habere, ille qui sic inventus 

fuerit puniatur de facto statum in ipsa mostra seu requisitione pro quolibet dictorum 

armorum quod non haberet: si fuerit capitaneus in viginti soldis, et si fuerit berruarius 

in quinque soldis pro qualibet vice. Portare tamen teneatur semper dictus capitaneus 

celeberium, gulitergium, corsitium ferri sive loricam, cultellum et maççam ferream; et 

quilibet dictorum berruariorum celeberium, gulitergium, spatam sive stocchum, 

cultellum et rotellam sive bracciaiuolam, sub pena predicta eis per Quattuor provisores 

Comunis Senarum de facto auferenda. Et quod cuilibet sit licitum contrafacientes 

accusare et denuptiare, salvo quod si aliquis dictorum capitanei vel berruariorum esset 

infirmitate gravatus, adeo quod dicta arma deferre non posset sine inpedimento vel 

lesione sue persone, quod in dicto casu talis sic infirmus ad deferendum dicta arma 

non teneatur. 

Item quod aliquis ex dictis berruariis non possit stare ad comedendum, vel bibendum 

aut ad iacendum in domo in qua dominus maior sindicus Comunis Senarum, vel 

bargiellus dicti Comunis, vel notarii malleficiorum aut copiatores, vel iudex aut notarii 

Cabelle dicti Comunis, aut aliquis predictorum stant, vel stat, aut pro tempore steterint 

vel steterit vel fuerit, sub pena centum soldorum denariorum senensium pro quolibet 

eorum et pro qualibet vice, et sub pena decem librarum denariorum senensium dicto 

capitaneo per camerarium et Quatuor provisores Comunis predicti auferenda, et sibi 

de suo salario retinenda pro quolibet beruario qui sic, ut dictum est, staret vel moraretur 

et pro qualibet vice. Et quod aliquis predictorum offitialium non possit vel debeat 

aliquem vel aliquos ex dictis berruariis tenere in domo in qua stat vel per tempora 

steterit ad commedendum, vel bibendum, aut ad iaciendum vel eum ibi ad 

commedendum, bibendum vel iacendum stare permictere, sub pena decem librarum 

denariorum senensium pro quolibet offitiali qui contrafaceret, et pro quolibet berruario 

quem teneret vel stare permicteret, et pro qualibet vice. // 

Item quod dictus capitaneus berruariorum prima die, vel saltem secunda, qua ad 

civitatem Senarum venerit pro dicto suo offitio exercendo teneatur et debeat, sub pena 

decem librarum denariorum senensium, dare inscriptis notario deputato super 

Reformationibus Consiliorum Comunis Senarum, et una ex notariis Biccherne dicti 

Comunis, nomina et prenomina sua, ipsius capitanei et omnium et singulorum 
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dictorum berruariorum, et terras et loca unde sunt. Et dicti notarii teneantur et debeant 

ea scribere et ponere in libro seu libris ad hec ordinando vel ordinandis ad hoc, ut per 

dictum capitaneum de dictis berruariis non possit aliqua fraus commicti. 

Item si contigerit aliquem ex dictis berruariis discedere a dicto offitio ex quacumque 

causa vel eo existente in offitio mori, quod dictus capitaneus ipsa eadem die, vel saltem 

secunda qua discessus talis berruarii fuerit vel mors subsequeretur, teneatur et debeat 

denuptiare et notificare dicto notario super Reformationibus Consiliorum et uni ex 

notariis Biccherne de discessu vel morte dicti talis berruarii; et in libro et libris in quo 

et quibus scripti sunt dicti capitaneus et berruarii facere scribi ad pedem nominis dicti 

talis discedentis vel morientis diem qua discesserit vel mortuus fuerit, sub pena decem 

librarum denariorum senensium dicto capitaneo auferenda pro quolibet berruario qui 

sic discederet vel obbiret, et qualibet vice et qualibet die qua staret quod sic eum scribi 

non faceret. Et teneatur et debeat dictus capitaneus, infra octavam diem discessus vel 

obbitus talis berruarii, alium bonum et ydoneum loco talis discedentis vel morientis 

substituere, et subrogare, et habere, et tenere et facere eum scribi dicto notario super 

Reformationibus Consiliorum et uni ex dictis notariis Biccherne in libro et libris 

predictis, qui notarius super Reformationibus teneatur eum facere iurare et promictere 

in omnibus et per omnia prout alii berruarii // in principio eorum offitii iurant, et 

promictunt sufficiat tantum eorum sic substitutorum et subrogatorum iuramentum 

ubicumque factum fuerit licet non fuerit factum in Consilio Campane Comunis 

Senarum, et quod in terra videlicet usque dum loco dicti talis discedentis vel morientis 

alius non fuerit substitutus seu subrogatus, et scriptus, et iuratus, ut dictum est, dictus 

capitaneus pro dicto tali discedente vel moriente nullum salarium consequatur vel 

habere debeat. 

Item ad hoc ut dictus capitaneus bonos et sufficientes berruarios et personas notas et 

ydoneas secum ducat, habeat et teneat quod ipse capitaneus pro ipsis berruariis et 

quolibet eorum teneatur et debeat respondere de iure et satisfacere Comuni et cuilibet 

al[te]ri singulari persone de male et illicite per eos vel aliquem eorum ablatis vel 

extortis, ratione vel occasione dicti eorum offitii. Et de eis vel alicui eorum mutuatis 

vel creditis aut ab ipsis vel eorum aliquo acquisitis eis existentibus in dicto offitio nisi 

publice banniri fecerit, per preconem Comunis Senarum per civitatem Senarum et eius 

burgos pluribus vicibus, adminus singulis duobus mensibus, semel in die sabbati, quod 

ipse non vult pro eis teneri, et quod quicumque eis mutuat vel credit aliquid id credat 
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et mutuet suo rischio et fortune. Et tunc pro mutuatis, creditis vel acquisitis pro eis non 

teneatur, sed pro male vel illicite ablatis aut extortis per eos vel eorum aliquem ratione, 

vel occasione, dicti eorum offitii, ut dictum est, teneatur semper pro ipsis berruariis et 

quolibet eorum tam ad restitutionem ablatorum vel extortorum, quam ad solutionem 

pene que exinde vel ea ex causa aut ratione Comuni Senarum solvi debetur per 

delinquentem vel delinquentes. // 

Item cum assertum et relatum sit dominis Novem predictis plurimorum fidedignorum 

relatione veridica quod capitaneus dictorum berruariorum deludit, fraudat et decepit 

Comune Senarum non modicum in non habendo et tenendo debitam familiam et 

berruarios, quos et prout dictus capitaneus habere et tenere tenetur et debet iuxta 

formam sue electionis; et quod in mostras quas facit per sepe sepius acquirit homines 

advenas et ignotos et eos vestat ac induere facit pannos et tunicas quas induti sunt alii 

berruarii; et pro illas qua deficitur in eius familia tales sic indutos respondere facit et 

sibi deficientium nomina adulterina imponere; et hoc sepe accidit aliquando 

negligentia aliquando defectu et malitia offitialis ad quem mostra dictorum capitanei 

et berruariorum. Et condepnatio et punitio eorum defectuum et delictorum spectat seu 

spectavit hactenus in non modicam tantum delusionem dampnarum et dedecus 

Comunis Senarum et offitii dominorum Novem predictorum et sic Comune Senarum 

cum credit et debet habere centum berruarios, non habeat aliquando octuaginta vel 

nonaginta. Ad resecandum igitur viam et obviandum ne predicta ulterius accidant, 

statuerunt et ordinaverunt domini Novem predicti, ex balia et auctoritate eis concessa 

et data ut supra dictum est, quod mostra et requisitio dictorum capitanei et 

berruariorum, et cognitio et punitio eorum defectuum et fallorum, et cuiusque ipsorum 

ab hodie in antea, quod est anno Domini millesimo trecentesimo septimodecimo, 

indictione prima, die secunda mensis octubris, spectet et spectare debeat solum ad 

dominos Quatuor provisores Comunis Senarum presentes, et qui pro tempori fuerint. 

Et quod dicti capitaneus et berruarii et quilibet eorum teneantur et debeant, ad 

requisitionem et voluntatem dictorum dominorum Quatuor, vel duorum ex eis, facere 

de se ipsis personaliter singulas mostras, tam munitas quam non munitas, quas et prout 

quotiens, quando, ubi // et quomodo ipsis dominis Quatuor vel duobus ex eis videbitur 

et placebit. Et quod dicti domini Quatuor provisores teneantur et debeant, vinculo 

iuramenti et sub pena vigintiquinque librarum pro quolibet eorum eis et cuique eorum 

auferenda per dominum potestatem Senarum si in hiis fuerint negligentes vel remissi, 
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ter adminus quolibet mense et pluries, ad eorum voluntatem, facere fieri dictas 

mostram et mostras de dictis capitaneo, et berruariis et armis eorum, prout voluerint 

ita tamen quod semel adminus quolibet mense debeat fieri mostra predicta munita. Et 

quos non invenerint personaliter dicte mostre seu requisitioni, aut mostris vel 

requisitionibus, punire et condemnare teneantur a quadraginta soldis usque in summam 

decem librarum denariorum senensium pro quolibet et qualibet vice, prout eis 

conveniens visum fuerit dictis tantum capitaneo et berruariis et cuique eorum in 

predictis et de predictis legiptima eorum defensione servata. 

Item quod nulla persona, cuiuscumque conditionis existat, possit vel debeat ad 

mostram que pro tempore fiet de ipsis berruariis respondere vel se ad ipsam mostram 

presentare, nisi esset de veris et iuratis berruariis. Et scriptis per dictum notarium 

Reformationum Consiliorum et per unum ex dictis notariis Biccherne, sub pena 

vigintiquinque librarum denariorum senensium pro quolibet eorum et qualibet vice. Et 

quod dictus capitaneus dictorum berruariorum teneatur et debeat singulis mostris que 

de eo vel suis berruariis fieret personaliter interesse usque dum tota mostra et requisitio 

ipsorum fuerit completa, et accusare quemlibet qui responderet pro aliquo berruario 

dictis dominis Quatuor, qui dictam mostram fieri facerent, in ipsa mostra tempore dicte 

mostre et in ipsa responsione quam aliquas faceret pro aliquo ex dictis berruariis, et 

publice et palam eis dicere ipsum talem sic respondentem non esse de veris, iuratis et 

scriptis berruariis, sub pena quinquaginta librarum denariorum senensium pro quolibet 

qui sic responderet, et qualibet vice dicto capitaneo auferenda, si predicta non servaret. 

Et quod hoc capitulum debeat semper legi ad omnem mostram que // de ipsis capitaneo 

et berruariis fierit, in presentia dictorum capitanei et berruariorum qui ad dictam 

mostram interfuerint, prius et antequam incipiat fieri dicta mostra, ad hoc ut cuilibet 

sit notum et nullus valeat ipsius capituli ignorantie causam allegare. Et quod per hoc 

capitulum non derogetur vel derogatum esse intelligatur in aliquo offitio domini 

potestatis Senarum, nec capitulis Constituti vel ordinamentis Comunis Senarum, penas 

imponentibus commictentibus predicta vel aliquod predictorum. 

Item ad cessandas extorsiones que cotidie commictuntur et fiunt et eis finem 

imponendum, domini Novem predicti, ex dicta balia et auctoritate eis concessa et data 

ut supra dictum est, declarantes quid, et quantum, et quomodo dicti capitaneus et 

berruarii habere seu percipere possunt pro eorum viis et laboribus, et tam in civitate 

quam in comitate Senarum, et tam a Comuni Senarum quam a spetialibus personis 
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dicti Comunis, et a comunitatibus et specialibus personis comitatus et iurisdictionis 

Senarum quacumque ex causa, statuerunt, et ordinaverunt, et providerunt quod dicti 

capitaneus et berruarii habeant, et habere debeant, a quolibet et pro quolibet exbannito 

pro debito quem personaliter caperent in civitate Senarum, vel eius burgis, vel prope 

civitatem Senarum ad tria miliaria, et eum personaliter detinerent et eum in fortiam 

Comunis Senarum ducerent, nisi remanserit licentia creditoris vel eius ad cuius 

petitionem captus fuerit, sex denarios pro qualibet libra denariorum in quibus dictus 

captus fuerit exbannitus, et non plus: si fuerit exbannitus usque in summam decem 

librarum, et si fuerit exbannitus a decem libris supra usque in quinquaginta libras, 

habeant et habere debeant quattuor denarios pro qualibet libra et non plus; et si fuerit 

exbannitus a quinquaginta libris supra, quantacumque sit summa, habeant et habere 

debeant duos denarios pro qualibet libra et non plus. Si vero a dictis tribus miliariis 

ultra aliquem exbannitum pro debito ceperint, de- // -tinuerint et in fortiam Comunis 

Senarum duxerint, nisi remanserit licentia creditoris vel eius qui eum capi fecerit ut 

supra dictum est, habeant et habere debeant ultra predicta pro quolibet eorum et pro 

quolibet quem ceperint duos soldos denariorum senensium, et non plus, pro qualibet 

die qua dicta occasione extra civitatem Senarum steterint. Si vero extra dictam 

civitatem Senarum ultra dicta tria miliaria pro capiendo aliquem exbannitum iverint, 

et eum non ceperint, tunc habeant et habere debeant tres soldos denariorum senensium, 

et non plus, pro quolibet eorum et pro qualibet die qua predicta occasione starent. Et 

si infra dicta tria miliaria extra tamen civitatem Senarum et eius burgos, dicta ex causa, 

irent et non caperent, habeant duos soldos pro quolibet eorum et non plus, hoc tantum 

intellecto et declarato quod si ad capiendum aliquem exbannitum pro debito 

ubicumque esset cum eis aliquis seu aliqui excaptoribus exbannitorum quod solum 

inter omnes berruarios et captores qui ad predicta aderunt, debeant habere, prout supra 

dictum est et declaratum et non ultra, hoc etiam salvo quod dictis captoribus 

exbannitorum et cuique eorum debeat etiam solvi et satisfieri pro qualibet die qua extra 

civitatem Senarum starent occasione predicta ad eamdem rationem diei. Et prout solvi 

debet berruariis supradictis et quod in dicto casu videlicet cum dicti berruarii ibunt 

cum dictis captoribus exbannitorum, seu aliquo eorum, tota et omnis summa quam 

habere debebunt et habebunt ex dicta captione debeat inter eos dandi et partirii pro rata 

et secundum ratam capitum dictorum berruariorum et captorum exbannitorum, qui pro 

capiendo vel ad capiendum dictum talem exbannitum iverint vel fuerint. Et quod idem 

in omnibus et per omnia dicti capitaneus berruarii et captores exbannitorum habeant 
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et habere debeant de quolibet et pro quolibet cui factum esset preceptum de solvendo 

personaliter vel ad domum vigore instrumenti guarentisie, sive // sententie diffinitive, 

seu qui haberetur ac si preceptum sibi factum esset quem personaliter caperent, et 

detinerent, et in fortiam Comunis Senarum ducerent, nisi remanserit licentia creditoris 

vel eius ad cuius petitionem captus fuerit, ut supra dictum est. 

Item quod quotienscumque dicti berruarii dominorum Novem et Comunis Senarum, 

vel aliqui seu aliquis eorum, irent supra aliquam comunitatem vel aliquam singularem 

personam extra civitatem Senarum ad petitionem alicuius offitialis Comunis Senarum, 

pro aliquibus Comuni Senarum, ex quacumque causa debitis exigendis, habeant et 

habere debeant a qualibet comunitate seu speciali persona supra quam irent duos 

soldos denariorum senensium, et non plus, pro quolibet eorum et pro qualibet die qua 

starent supra ipsam comunitatem vel specialem personam. 

Item quod quotiens expedierit in servitium Comunis Senarum vel pro capiendis 

exbannitis aut condempnatis Comuni[s] Senarum pro malefitio, vel simili aut quasi, 

vel pro aliqua exactione vel executione fienda in servitium dicti Comunis, vel pro 

aliquibus aliis factis et negotiis dicti Comunis aliquem vel aliquos ex dictis berruariis 

ire extra civitatem Senarum, quod dicti berruarii habeant et habere debeant a Comuni 

Senarum, seu a camerario dicti Comunis, ultra salarium eorum duos soldos denariorum 

senensium pro quolibet eorum, et pro qualibet die, et quando et quotiens extra dictam 

civitatem pernoctarent, exceptis berruariis qui starent firmi ad balneum seu balnea dicti 

Comunis pro custodia dictorum balneorum, vel qui starent firmi cum milite seu 

militibus domini potestatis Senarum, qui habeant solum XII denarios pro quolibet 

eorum et qualibet die qua sicut extra dictam civitatem Senarum starent. 

Item quia optat premia quisque labor, et dicti berruarii dominorum Novem et // 

Comunis Senarum et etiam berruarii domini potestatis Senarum in custodia, et pro 

custodia civitatis Senarum, tam diurna quam nocturna, et in eundo etiam de die ad 

cercam cum milite, seu sotio, domini potestatis Senarum, multum laborem durent et 

substineant, ut dictus labor videatur, et sit eis facilior et liberitius ad predicta vadant, 

statuerunt et ordinaverunt domini Novem predicti, ex dicta balia et auctoritate eis 

concessa et data, ut supra dictum est, quod dicti berruarii, tam dominorum Novem et 

Comunis Senarum quam dicti domini potestatis, habeant et habere debeant a Biccherna 

Comunis Senarum, seu camerario dicte Biccherne, de quolibet seu pro quolibet quem 
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invenerint et qualibet vice euntem de nocte contra formam Statutorum, seu 

ordinamentorum Comunis Senarum, de denariis eius condepnationis quindecim soldos 

denariorum senensium, ipsa condempnatione prius facta et Comuni Senarum soluta et 

de quolibet et pro quolibet quem invenerint; et qualibet vice deferentem arma per 

civitatem Senarum et eius burgos contra formam Statutorum, seu ordinamentorum 

dicti Comunis, duos soldos denariorum de qualibet libra eius condempnationis, ipsa 

condempnatione prius facta et Comuni Senarum soluta; et de quolibet et pro quolibet 

quem inveneant et qualibet vice ludentem ad aliquem ludum taxillorum contra formam 

Statutorum et ordinamentorum civitatis Senarum duos soldos denariorum de qualibet 

libra eius condempnationis, ipsa condempnatione prius facta et Comuni Senarum 

soluta; et de quolibet et pro quolibet raghaçço vel famulo quem caperent currentem vel 

galoppantem aliquem equm contra formam Statutorum, seu ordinamentorum, 

Comunis Senarum medietatem totius eius in quo fuerit condepnatus, facta prius et 

Comuni Senarum soluta condempnatione predicta. Et quod dicti denarii qui ad dictum 

capitaneum et berruarios, vel aliquem seu aliquos, ex eis occasionibus supradictis vel 

aliqua earum in hoc capitulo comprehensis pervenirent, debeant dividi et partiri inter 

omnes dictos capitaneum et berruarios dominorum Novem et Comunis Senarum et 

omnes berruarios domini potestatis Senarum pro rata et secundum ratam capitum 

ipsorum. Ultra auctoritate ea que in presentibus provisionibus et ordinamentis 

continentur, dicti capitaneus et berruarii, vel aliquis seu aliqui eorum, nicchil possint 

petere, accipere vel habere a Comuni Senarum, vel aliqua alia speciali persona dicti 

Comunis, vel ab aliqua comunitate vel speciali persona comitatus vel iurisdictionis 

Senarum ex aliqua causa, ratione, iure vel modo ad penam vigintiquinque // librarum 

denariorum senensium pro quolibet qui contrafaceret et qualibet vice. 

Item quod de aliqua vel pro aliqua captione, detentione aut custodia, vel derobbatione 

seu depredatione quam dicti capitaneus et berruarii, vel aliquis seu aliqui eorum, 

facerent, seu essent ad faciendum, vel fieri faciendum de aliqua persona seu alicui 

persone, ubicumque in civitate Senarum vel burgis, ex quacumque causa exceptis 

causis supradictis, quibus conceditur eis per supradicta capitula vel aliquod seu aliqua 

ex eis aliquid posse petere vel habere, dicti capitaneus et berruarii, tam dictorum 

dominorum Novem et Comunis quam domini potestatis, vel aliqui seu aliquis ex eis, 

nicchil possint petere, accipere vel habere sub pena vigintiquinque librarum 

denariorum senensium pro quolibet qui contrafaceret et qualibet vice. 
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Item quod dicti capitaneus et berruarii dominorum Novem et Comunis Senarum et 

quilibet eorum teneantur et debeant parere et obbedire offitio dominorum Novem 

gubernatorum et defensorum Comunis et Populi civitatis Senarum. Et ipsis dominis 

Novem sicut, et qualiter, et quomodo, et quotiens et quando ipsis offitio et dominis 

Novem placuerit et similiter omnibus et singulis offitialibus Comunis Senarum, in 

eorum et pro eorum offitio, sed precipue, et maxime et preceteris dicto offitio 

dominorum Novem et ipsis dominis Novem, ita quod si omnes alii offitiales Comunis 

Senarum, simul vel divisum dictis capitaneo et berruariis, vel alicui seu aliquibus 

eorum, unum vel plura preciperent, vel iniungerent, et domini Novem aliud vel alia 

ipsi capitaneus et berruarii et quilibet eorum teneantur et debeant solum facere et 

adimplere id. Et ea quod et que dicti domini Novem eis vel eorum alicui seu aliquibus 

preceperint, vel iniusserint aut voluerint, et qui contrafecerit et quotiens puniatur et 

condepnetur de facto nulla iuris solepnitate servata per dominos Novem predictos vel 

illum aut illos cui vel quibus seu in // quem vel quos dicti domini Novem duxerint, 

commictendum si fuerit capitaneus in vigintiquinque libris denariorum senensium pro 

quolibet et qualibet vice, et in maiori vel minori summa prout et qualiter ipsis dominis 

Novem placuerit, inspecta et considerata conditione persone et qualitate delicti. 

Item quia per se accidit quod propter remotionem berruariorum dictorum et eorum 

discessum, illi qui in eorum loco in berruariorum offitio reponuntur eo quod non valent 

habere tunicas, quas tales discedentes secum deportant, emunt a regretteriis et 

aliquando ad mostras et tempore mostrarum acquirunt ab ipsis tunicas veteres que 

aliqualem similitudinem habeant, ad plus quam fieri post cum aliis tunicis aliorum 

berruariorum. Et sic ex dicta causa dicti berruarii dissimilia vestimenta habent et 

portant, et dissimiliter sunt vestiti, quod non decet nec est honestum pro Comuni et 

offitio dominorum Novem predictorum ad cessandam ergo predictam malitiam, 

statuerunt et ordinaverunt domini Novem predicti, ex dicta balia et auctoritate eis data 

et concessa ut supra dictum est, quod dicti berruarii omnes debeant omnes et quilibet 

eorum, cum veniunt ad civitatem Senarum pro eorum offitio exercendo, venire vestiti 

de pannis seu tunicis novis, omnibus in colore seu coloribus equalibus vel similibus. 

Et dicti panni seu tunice debeant esse omnes dimidiate seu vergate, et sic induti 

debeant stare et morari toto tempore eorum offitii, et si contingeret aliquem ex dictis 

berruariis ante finitum tempus sui offitii discedere cum dicta sua tunica, quod alius qui 

eius loco succedet, infra octo dies a die talis successus debeat se vestire de simili panno 
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in colore, prout alii berruarii essent tunc vestiti, et sic vestitus stare et morari toto 

tempore sui offitii prout alii berruarii tenentur, ad penam centum soldorum denariorum 

senensium pro quolibet et // qualibet vice in quolibet casu et articulo supra dictis. 

Infrascripra sunt capitula loquentia de custodia civitatis. 

Item quod decem ex dictis berruariis, et etiam plures prout dominis Novem placuerit, 

teneantur et debeant, de mane et post nonam in secundo sono campanellarum que pro 

Comuni pulsantur et ante prout ipsis dominis Novem placuerit, esse in palatio 

dominorum Novem et inde non discedere sine licentia eorumdem, et facere omnia que 

per ipsos dominos Novem eis vel alicui eorum inposita fuerint. Et qui contrafecerit 

puniatur et condempnetur de facto nulla iuris solempnitate servata qualibet vice per 

dominos Novem predictos, vel illum aut illos cui vel quibus seu in quem vel quos ipsi 

domini Novem commictendum, in decem libris denariorum senensium, et in maiori et 

maiori summa prout et qualiter ipsis dominis Novem placuerit et videbitur, inspecta et 

considerata conditione persone et qualitate delicti. 

Item quod capitaneus et reliqui berruarii predicti teneantur et debeant, qualibet die de 

mane et post nonam in dicto secundo sono campanellarum, esse ante palatium 

Comunis Senarum ubi ius redditur pro Comuni, et ante palatium dominorum Novem 

predictorum, et ibi continue morari donec offitiales Comunis Senarum steterint ad ius 

reddendum; et // inde non discedere usque ad dictam oram sine licentia dominorum 

Novem, vel domini potestatis, vel offitialium predictorum sub predicta pena. 

Item quod predicti capitaneus et beruarii teneantur et debeant ire per civitatem 

Senarum et extra cum milite, iudice vel notariis dicti domini potestatis Senarum pro 

armis inveniendis, malefactoribus capiendis et aliis incumbentibus pro offitio 

honorifice faciendo, quotiens et qualiter, et in eo numero sicut eis iniunctum fuerit per 

dictum dominum potestatem, vel eius offitiales, ad penam predictam. Hoc tamen 

intellecto et expresse dicto quod per hoc capitulum non derogetur in aliquo superiori 

capitulo, quod incipit “Item quod dicti capitaneus et berruarii dominorum Novem et 

Comunis Senarum, et quilibet eorum, teneantur et debeant parere et cetera”. 

Item quod predicti berruarii teneantur et debeant esse ante palatium Comunis Senarum, 

armis opportunis armati, quolibet sero in tertio sono campane que pulsatur pro Comuni 

pro custodia nocturna sine aliquo cuscino, capeççali, lenteaminibus sive lecto, 

secundum distributionem et in eo numero et quantitate prout, et sicut, et qualiter offitio 
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dominorum Novem, qui pro tempore fuerint, placuerit; et custodire et ire ad custodiam 

civitatis et burgorum usque ad sonum campane diei, sicut, quotiens, quando et 

quomodo eis et cuilibet eorum dictum fuerit per iudicem, militem vel notarium domini 

potestatis vel domini capitanei, nec ad domum eorum habitationis redire vel ipsam 

intrare usque ad dictum sonum campane diei, sub dicta pena in quolibet casu et articulo 

predictorum. 

Item quod nullus ex dictis berruariis seu dictus capitaneus berruariorum, // exceptis 

ituris ad custodiam civitatis, possit vel debeat ire per civitatem Senarum post tertium 

sonum campane Comunis que pulsatur pro custodia nocturna usque ad sonum campane 

diei aliqua ratione, causa vel modo nisi iret de mandato vel licentia dominorum Novem 

predictorum, vel domini potestatis Senarum, vel pro igne accenso – quod Deus 

advertat! – vel pro tempore rumoris, sub pena predicta. 

Item quod predicti capitaneus et berruarii, vel aliquis eorum, non possit vel debeat ire 

vel intrare cum aliquo de civitate, comitatu vel iurisdictione Senarum, nec aliunde, in 

aliquam tabernam sive cellarum ubi vinum venderetur ad minutum in civitate 

Senarum, vel burgis, vel prope ipsam civitatem ad tria miliaria; nec ibi bibere vel 

commedere; nec cum aliquo de civitate, comitatu vel iurisdictione Senarum ire, de die 

vel de nocte, nisi irent pro eorum offitio faciendo; nec aliquam domum alicuius 

meretricis intrare, de die vel de nocte, sub pena predicta cuilibet contrafacienti 

auferenda et qualibet vice. 

Item quod dicti capitaneus et berruarii et quilibet eorum teneantur et debeant bene, 

fideliter et legaliter eorum et cuiusque ipsorum offitium facere et exercere, secundum 

formam Statutorum et ordinamentorum Comunis Senarum; et sicut in presentibus 

ordinamentis continetur ad plenum sine aliqua macchinatione vel fraude, et ipsa 

presentia ordinamenta et quodlibet eorum plenarie observare et adimplere firmiter et 

inviolabiliter, sicut iacent. Et domini Quatuor provisores Comunis Senarum, vel duo 

ex eis adminus, possint et eis liceat, et teneantur, et debeant, vinculo sacramenti et sub 

pena vigintiquinque librarum denariorum senensium cuique eorum auferenda per 

dominum potestatem Senarum, si in hiis fuerint negligentes vel remissi vel aliquis 

eorum fuerit multare, punire et condempnare de facto nulla iuris solempnitate ser- // -

vata dictos capitaneum et berruarios, et quemlibet eorum, qui in aliquo faceret contra 

presentia ordinamenta vel aliquod eorum, aut ea et quodlibet eorum integraliter non 
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servaret in pena et penis superius in dictis ordinamentis contentis et declaratis. Et ubi 

aliqua pena non esset apposita vel declarata possint, et eis liceat, quemlibet 

delinquentem vel contra presentia ordinamenta vel aliquod eorum facientem, sive ipsa 

ordinamenta et quodlibet eorum non servantem, punire et condepnare in quolibet et 

pro quolibet casu in quo delinqueret, et pro qualibet vice de facto nulla iuris 

solempnitate servata, ut dictum est, usque in summam vigintiquinque librarum 

denariorum senensium, considerata conditione persone delinquentis et qualitate 

delicti; et quod ab ipsorum condempnationibus vel condempnatione non possit 

appellari, supplicari, vel querela moveri, vel ad aliquem iudicem recursus haberi set 

ipso iure omnes et singule condempnationes que per ipsos Quatuor, vel duos ex eis, 

fient de predictis capitaneo et berruariis, vel aliquibus seu aliquo eorum, sint et esse 

intelligantur; et debeant, firme et rate, et executioni debeant demandari ac si de iure 

legiptime et solempniter facte forent hoc tamen intellecto, et salvo et expresso quod 

hoc capitulum non derogetur in aliquo superiori capitulo, quod incipit “Item quod dicti 

capitaneus et berruarii dominorum Novem et Comunis Senarum, et quilibet eorum, 

teneantur et debeant parere et cetera”, nec capitulis custodie supradictis, seu de 

custodia civitatis loquentibus. 

Item quod omnia et singula supradicta ordinamenta et provisiones, et quodlibet et 

quelibet eorum et earum, habeant plenum robur, et effectum et vim Statutis Comunis 

Senarum, et pro Statutis Comunis Senarum et pro Statutis dicti Comunis solempnibus 

et efficacibus observentur; et valeant et teneant inviolabiliter et ita simpliciter 

intelligantur et intelligi debeant, prout lictera iacet et sonat, nec recipiant nec recipere 

possint ullam interpetrationem vel extraneum intellectum, set sic in omnibus et per 

omnia, prout in ipsis plenius continetur, firmiter et inviolabiliter debeant observari et 

executioni mandari, salvo quod // presens capitaneus et berruarii dominorum Novem 

et Comunis Senarum, qui presentialiter ad offitium sunt, vel aliquis eorum ad 

observantiam horum ordinamentorum, vel alicuius eorum, non teneantur in aliquo nisi 

quatenus prius ante horum ordinamentorum confectionem tenebantur, ex forma eorum 

electionis vel ex forma Statutorum aut ordinamentorum Comunis Senarum, ante 

presentium ordinamentorum confectionem vigentium teneantur tamen ad 

observantiam septimi capituli presentium ordinamentorum, quod incipit “Item quod 

aliquis ex dictis berruariis non possit stare ad commedendum vel bibendum et cetera”. 

Et teneantur etiam facere mostram solum coram dominis Quatuor provisoribus 
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Comunis Senarum, vel duobus ex eis adminus, prout in presentibus ordinamentis 

plenius continetur prout prius facere coram domino maiori sindico Comunis Senarum 

ipsam mostram facere tenebantur, et si aliquis eorumdem capitanei vel berruariorum 

ad dictam mostram defecerit, vel personaliter non interfuerit, domini Quatuor predicti, 

vel duo ex eis adminus, possint, teneantur et debeant talem sic ad dictam mostram 

absentem, vel se personaliter ad ipsam mostram non presentantem, punire et 

condempnare in ea summa et quantitate prout dominus maior sindicus Comunis 

Senarum prius ante presentium ordinamentorum confectionem poterat, tenebatur et 

debebat et in hoc casu dicti domini Quatuor, et etiam duo ex eis ut dictum est, in locum 

dicti domini sindici succedant et eius offitio fungantur. 

Item quod predicta ordinamenta et provisiones prevaleant et prevalere debeant 

omnibus et singulis ordinamentis et Statutis Comunis Senarum de simili materia 

loquentibus vel facientibus in aliquo mentionem. Et quod dicta presentia ordinamenta 

et quodlibet eorum debeant legi in Generali Consilio Campane et quinquaginta per 

Terçerium de Radota in quo iurabunt dicti capitaneus et berruarii ante ipsorum 

iuramentum in prin- // -cipio eorum offitii. Et per ipsos capitaneum et berruarios 

nominatim  iurari in dicto Consilio, et postea legi debeant in Consilio supradicto in 

presentia dictorum capitanei et berruariorum singulis duobus mensibus cum legetur 

capitulum de puris manibus. Et quod presentes Quatuor provisores Comunis Senarum 

teneantur et debeant, sub pena vigintiquinque librarum denariorum senensium eis per 

dominum potestatem Senarum auferenda si in hiis fuerint negligentes vel remissi, 

facere presentia ordinamenta in Constituto Comunis Senarum poni ante adventum 

proximorum futurorum novorum capitanei et berruariorum, et facere etiam ea scribi in 

quodam quaterno per se, de bona lictera legibili, qui quaternus debeat infra secundam 

diem adventus cuiusque capitanei berruariorum per dictos Quatuor provisores dari 

dicto capitaneo, ad hoc ut ipse sciat quid facere habeat et ad quid tenetur et presentium 

ordinamentorum non possit ignorantie causam allegare. Et dictus capitaneus ipsum 

quaternum sanum, integrum et illesum dictis Quatuor provisoribus restituere teneatur 

infra tertiam diem ante exitum offitii sui ipsius capitanei, sub pena centum soldorum 

denariorum senensium sibi de suo salario retinenda. 
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Documento VII 

Concessione della balìa al capitano di guerra 

Collocazione: Consiglio Generale, 101, cc. 153r-158v, 160v-161v, 162v-163v 

Data: 11 dicembre 1324 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo CCCo vigesimoquarto, indictione 

octava, die undecima mensis decembris. 

Convocato et congregato Generali Consilio Campane Comunis et Populi et 

quinquaginta per Terҫerium de Radota, capitanei, vexilliferis et consiliariis sotietatum 

et vicariatuum civitatis Senarum sono campane voce[m]que preconis, more solito, in 

palatio dicti Comunis, de mandato nobilium et potent[i]um militum domini Ranaldi 

domini Baliani de Cimis de Staffulo, Dei gratia honorabilis potestatis, et domini 

Francisci domini Abrunamontis de Serris de Eugubio, eadem gratia laudabilis 

capitanei Comunis et Populi, defensoris sotietatum et vicariatuum civitatis predicte, 

facta tamen prius imponita de infrascriptis apud palatium, de conscientia et consensu 

trium ex dominis Quactuor provisoribus Comunis Senarum, secundum formam 

Statutorum Senarum. Idem dominus potestas, in presentia dicti domini capitanei, 

suique iudicis collateralis, quoque sapientis viri dominis Vannis Palmerii de Sancto 

Miniate, maioris sindici dicti Comunis, proposuit in dicto Consilio et a consiliariis dicti 

Consilii utile pro dicto Comuni consilium sibi petiit exiberi, quod cum miles magne 

nobilitatis et potentie, dominus Iohannes domini Brodarii de Saxoferrato, nuper electus 

sit in generalem capitaneum guerre Comunis Senarum pro tempore, ut dicitur, et 

termino sex mensium, incipiendorum in kalendis mensis ianuarii proxime accessuri et 

finiendorum in kalendis iulii inde proxime secuturis, ad formam certam offitii et balie 

dicti capitaneatus traditam et contentam in quibusdam provisionibus et ordinamentis 

factis per quosdam sapientes viros, quactuor videlicet per Terҫerium civitatis Senarum, 

electos per dominos Novem gubernatores et defensores Comunis et Populi civitatis 

predicte ad providendum et provisiones faciendum super fortificationem // et 

conservationem status pacifici civitatis et comitatus Senarum, secundum formam 

cuiusdam reformationis Consilii dictorum dominorum Novem, ut dicitur. Quorum 

quidem ordinamentorum et provisionum lectorum in presenti Consilio in vulgari 

sermone per me, Iohannem, notarium et officialem Comunis Senarum ad colligendum 
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consilia et super Reformationibus Consiliorum Comunis Senarum deputatum, tenor 

talis est. 

In nomine Domini amen. Per quosdam sapientes viros IIIIor per Terҫerium civitatis 

Senarum, electos per dominos Novem gubernatores et defensores Comunis et Populi 

civitatis predicte ad providendum et provisiones faciendum super fortificationem et 

conservationem status pacifici civitatis et comitatus Senarum, secundum formam 

cuiusdam reformationis Consilii dictorum dominorum Novem, fuit deliberate atque 

concorditer circa ipsum statum pacificum conservandum et fortificandum, provisum 

et ordinatum prout particulariter inferius per capitula denotatur. 

In primis cum ad conservationem et fortificationem predicti status pacifici nil tantum 

faciat vel fere tantum credatur salubriter quam Comune Senarum esse et stare fulcitum 

bona et sufficienti potentia militum et peditum, et quodam sufficienti et bono capitaneo 

guerre Comunis Senarum, et cetera. 

Item providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod dicti domini Novem qui nunc 

sunt in officio, cum illis sapientibus quos ad hoc habere voluerint et eis videbitur 

convenire, eligant et eligere debeant et teneantur quemdam nobilem, et potentem, ac 

expertum et probum virum de armis qui sit et esse debeat et nominetur generalis 

capitaneus. Et habeatur pro generali capitaneo guerre Comunis et Populi civitatis et 

comitatus Senarum, cuius officium incipiat et incipere debeat in kalendis ianuarii 

proxime futuris, et duret deinde ad kalendas iulii proxime subsequentes. 

Item cum per formam Statutorum, et capitulorum Statutorum, et ordinamentorum 

Comunis Senarum infrascriptorum, videlicet: primo per formam cuiusdam capituli 

Statutorum dicti Comunis poniti sub rubrica “De pena concitantium populum ad 

rumorem”; secundo per // formam alterius capituli Statutorum poniti sub rubrica “De 

pena auferenda venientibus ad civitatem cum armis”; tertio per formam alterius 

capituli Statutorum poniti1 sub rubrica “De pena auferenda turbantibus pacificum 

statum civitatis Senarum”; quarto per formam cuiusdam alterius Statuti dicti Comunis 

qui incipit “Item statutum et ordinatum est quod quicumque fecerit aliquam guerram 

et cetara”, quod capitulum est in capitulis novis dicti Statuti, et factum fuit in anno 

Domini Mo CCCo XVIIIIo, de mense maii; quinto loco per formam ordinamentorum 

1 Il notaio ha scritto pponiti. 
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factorum ne status pacificus civitatis Senarum turbetur, que facta fuerunt in anno 

Domini MCCCXIo, indictione Xa, de mense octubris, et publicata manu ser Duccii 

Bonfigl[i]uoli notarii; et sexto loco per formam cuiusdam capituli primi quorundam 

ordinamentorum et provisionum scripti et publicati per ser Petrum Cini notarium in 

anno Domini MCCCXVIIII, de mense decembris, quod incipit “Item quod quicumque 

prodetur civitatem Senarum et cetera”, multipliciter atque diversimode circa 

conservationem status predicti sit et videatur esse provisum cognoscentes predicti 

sapientes esse quasi impossibile omnia ad presentem materiam facientia, et que facere 

possunt per scripturam prout decet plene specificare, et quod ea que de novo emergunt 

novo indigent consilio et novis reparationibus et provisionibus, et quod aliqui novi 

casus multores occurrerunt et occurrere possent de quibus in dictis ordinamentis et 

capitulis Statutorum nulla quasi fit mentio vel specificato, quibus iudices et advocati 

civitatis Senarum, propter eorum industriam et subtilitates et quasi calumpniose 

opponere moliuntur, et ad resecandas calumpnias et oppositiones iudicum predictorum 

eorumque cavillationibus obviandum, providerunt et ordinaverunt quod predictus 

dominus capitaneus guerre, in casibus et super casibus qui comprehensi vel specificati 

non essent vel sunt in dictis ordinamentis seu capitulis Statutorum, que seu de quibus 

in ipsis ordinamentis continetur vel mentio fit super illis, videlicet: et contra illos et 

contra universitates vel comunia, qui et que aliquos forenses extra civitatem et burgos 

Senarum undecumque submoverent aut submoveri facerent, vel requirerent aut requiri 

facerent ut venirent ad civitatem Senarum vel burgos // civitatis predicte, seu versus 

dictam civitatem aut quod irent vel ire deberent ad capiendum, vel pro capiendo, vel 

invadendo aliquod castrum, vel aliquam fortilitiam, vel terram comitatus, vel 

iurisdictionis Senarum; et super illis et contra illos et illas comitates et universitates et 

alias singulares personas qui vel que ipsos forenses sic vel, ut dictum est, venire aut 

ire facerent; et super illis et contra illos et illas comitates et universitates qui ipsos 

forenses in civitate Senarum et burgis vel alibi ubicumque receptarent seu facerent 

receptari; et super illis et contra illos forenses qui sic vel, ut dictum est, ad civitatem 

Senarum vel burgos venirent aut irent ad capiendum et pro capiendo, vel invadendo, 

aliquod castrum, seu fortilitiam, vel terram comitatus, vel iurisdictionis Senarum tam 

tempore rumoris existentis in civitate Senarum, quam alio quocumque tempore habeat 

et habere intelligatur. Et debeat plenum et liberum et generale[m] arbitrium, et plenam 

et plenissimam et liberam et generalem auctoritatem, baliam et iurisdictionem, et 

omnimodum potestatem puniendi et condepnandi ipsos et quilibet eorum in avere et 

240 

persona, et realiter et personaliter, prout et sicut eidem domino capitaneo guerre 

placuerit et videbitur, inspecta et considerata semper condictione persone delinquentis 

et qualitate delicti. Et intelligantur venire ad civitatem Senarum dictis de causis et 

temporibus vel aliqua seu aliquo eorum vel earum, et ire seu ivisse ad capiendum et 

invadendum, vel pro capiendo vel invadendo, aliquod castrum, vel terram, seu 

fortilitiam comitatus vel iurisdictionis Senarum, illi forenses qui sint de extra civitatem 

et comitatum Senarum quandocumque intraverint seu intrabunt dictis temporibus, vel 

dictis de causis vel aliqua earum in comitatum vel iurisdictionem Senarum. Et illi de 

comitatu vel iurisdictione Senarum, quando dictis temporibus vel dictis de causis vel 

aliqua earum moverint aut movebunt, et se separabunt aut separaverint a domo, vel 

terra, seu loco, vel inter locis eorum solite habitationis. // 

Item quod si dictus dominus capitaneus pro predictis vel aliquo predictorum, in ea 

videlicet parte et in hiis casibus, quibus per formam suprascripti capituli conceditur et 

concessum esse videtur eidem arbitrium et balia, aliquem processum formaverit, vel 

condempnationem aliquam tulerit, vel aliquam executionem aut officium fecerit, vel 

fieri fecerit aut fieri mandaverit quocumque modo contra aliquam personam seu 

universitatem, vel locum seu collegium, non possit ideo sindicari, vel ad sindicatum 

teneri aut gravari, vel contra ipsum realiter vel personaliter aliquo modo, directe vel 

indirecte, procedi per aliquem officialem Comunis Senarum. Et quod a sententiis seu 

processibus quos fecerit et quam vel quas contra aliquem, vel aliquos, vel aliquam 

comitatem, vel universitatem tulerit in casibus videlicet, et super casibus non 

comprehensis vel specificatis in dictis capitulis Statutorum vel ordinamentorum et 

sequendo formam predicti arbitrii non possit appellari, vel provocari, ad aliquem 

officialem Comunis Senarum, vel de nullitate opponi; et si fieret vel opponeretur non 

valeat, sed ipso iure sit nulla. 

Item cupientes predicti sapientes quod molestia et excessus, qui et que commictuntur 

ad turbationem status pacifici supradicti, vel contra formam capitulorum, Statutorum 

et ordinamentorum predictorum, vel contra formam presentium ordinamentorum non 

remaneant impunita, providerunt et ordinaverunt quod de hiis et super hiis omnibus et 

singulis, et contra illos singulares homines et personas, et illas comitates et 

universitates, et quamlibet earum qui et que delinquerent, vel2 aliquid facerent contra 

2 Vel scritto dal notaio in margine superiore del rigo. 
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formam capitulorum, Statutorum et ordinamentorum predictorum, vel contra formam 

presentium ordinamentorum, dictus dominus capitaneus guerre possit, et ei liceat, 

congnoscere et procedere; et se in cognoscendo, procedendo, puniendo et 

condepnando, vel absolvendo vel exequendo, intromictere. Et de eis et quolibet eorum 

cognitionem et iurisdictionem habeat, prout et sicut per formam Statutorum Senarum 

de ipsis et super ipsis capitulis Statutorum et ordinamentorum, potest et habet dominus 

potestas Senarum. Ita tamen quod per hoc non derogetur officio domini potestatis, hoc 

etiam tamen intellecto et declamato in presenti capitulo et presentibus ordinamentis 

quod quicumque scilicet dictorum dominorum potestatis et capitanei de male- // -ficiis 

et excessibus, que et qui commicterentur contra formam capitulorum, Statutorum et 

ordinamentorum predictorum, de quibus supra aliqua fit mentio, primo se intromiserit 

et cognoscere inceperit, procedendo contra delinquentes et contra facientes contra 

formam alicuius predictorum capitulorum, Statutorum et ordinamentorum, ille 

ipsorum duorum sic primo cognoscere incipiens post commissionem et perpetrationem 

malleficiorum et excessuum predictorum, habeat super eis et de eis maleficiis et 

excessibus, et contra eos sic contra dictam formam delinquentes et facientes, 

congnitionem, et iurisdictionem, et executionem predictorum etiam capitulorum et 

ordinamentorum, et intelligatur quod ille dictorum duorum, scilicet dominorum 

potestatis et capitanei, procedere et cognoscere de predictis maleficiis, primo inceperit 

qui primo delinquentem vel delinquentes contra formam capitulorum, Statutorum et 

ordinamentorum predictorum requiri et citari fecerit per nuntium suum vel Comunis 

Senarum; et tunc intelligatur aliquis eorum incepisse procedere et cognoscere de 

predictis malefitiis quando talis delinquens, seu tales delinquentes, et contra predicta 

facientes fuerint requisiti quod ad se defendendum et excusandum veniant de predictis 

maleficiis vel excessibus, de quibus inculparentur vel fecisse dicerentur contra formam 

capitulorum et ordinamentorum predictorum. 

Item providerunt et ordinaverunt sapientes predicti quod dictus dominus capitaneus 

guerre Comunis Senarum teneatur et debeat, potentia Comunis Senarum, et tam 

militum quam peditum et stipendiariorum per viam capitaneati, et tamquam capitaneus 

guerre Comunis Senarum, ducere et cum eis ire in illa parte et partibus et illis 

temporibus qua, et quibus, et sicut, et quomodo placuerit et videbitur officio 

dominorum Novem predictorum qui pro temporis in officio residebunt, ita quod per 
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formam presentis capituli non possit aliquid per ipsum capitaneum vel per dominos 

Novem fieri vel provideri quod sit extra formam Statutorum Comunis Senarum. 

Et ipsa electione, secundum formam predictam dictorum ordinamentorum, per 

sindicos dicti Comunis, ut dicitur, fuerit presentata eidem domino Iohanni et per 

eumdem acceptata, ut dicitur, secundum formam ordinamentorum ipsorum, et 

licterarum transmissarum ab eo officio dominorum Novem gubernatorum et 

defensorum Comunis et Populi // civitatis Senarum. Et hec sic gesta sint et fuerint 

secundum formam reformationis cuiusdam Consilii inde vel ea de causa detenta, ut 

dicitur, per ipsos dominos Novem in eorum palatio, ut moris est, ad providendum 

fortificationem et conservationem status pacifici et tranquilli civitatis Senarum. Et 

propterea ad tuitionem dicti pacifici status civitatis Senarum, et honorem et robur 

offitii eiusdem domini capitanei nuper electi, et ut predicta electione et acceptatione 

offitii dicti domini capitanei seu capitaneati eiusdem feliciter roboretur, per presens 

Consilium et eius auctoritate, et balia, et potestate ita quod ipsum officium capitaneati 

in administratione vel executione sui nullam possit in totum, vel in parte, recipere 

lesionem, sed per ipsum dominum capitaneum futurum predictum et suam curiam ad 

honorem Dei et sue persone, et offitii dominorum Novem, et salutem, libertatem et 

exaltationem totius Comunis Senarum, per totum tempus dictorum sex mensium 

peragatur et perficiatur oporteat in presenti Consilio propositam facere infrascripti 

tenoris, videlicet: si dicto presenti Consilio videtur et placet omni auctoritate, potestate 

et balia, iure et modo quibus magis et plenius potestas providere, ordinare, statuere, 

decernere, firmare ac solepniter reformare quod dictus dominus Iohannes, capitaneus 

futurus predictus, pro dicto tempore sex mensium predictorum et per totum ipsum 

tempus, plene habeat et habere intelligatur facultatem, arbitrium et baliam in omnibus 

gestibus, processibus, administrationibus et executionibus offitii supradicti capitaneati 

guerre civitatis et comitatus Senarum, in omnibus et per omnia, et in singulis et per 

singula, prout et sicut in dictis ordinamentis et provisionibus, et quolibet eorum et 

qualibet earum, plenius et per singulam continetur dummodo non derogetur in aliquo 

aut aliquo modo, vel iure, officio domini potestatis Comunis Senarum, sicut etiam in 

predictis ordinamentis plenius continetur. 

Ita et taliter quod plenissime, verissime et de iure ac iuris plenitudine, auctoritate, 

potestate et balia huius presentis Consilii per se ipsum et suos officiales et suam curiam 

libere et plene possit, et sibi liceat, tam in procedendo et condepnando quam in 
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absoluendo et quibuslibet aliis faciendis et exequendis ipsum officium predictum 

capita- // -neatus guerre, et omnia et singula ad ipsum officium quocumque modo 

spectantia vel pertinentia, gerere, portare, administrare et quomodolibet exercere et 

effectualiter executioni mandare et mandari facere, secundum formam et tenorem 

ipsorum ordinamentorum et secundum modum potestatem, auctoritatem atque baliam 

in ipsis ordinamentis traditam, contentam vel attributam. Et quod omnia et singula que